Алатырская районная

территориальная избирательная комиссия

РЕШЕНИЕ

10 августа 2018 года

№_57/278-IV_

	Об изготовлении избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов органов местного самоуправления Алатырского района Чувашской Республики 9 сентября 2018 года

В соответствии со статьей 63 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 43 Закона Чувашской Республики «О выборах в органы местного самоуправления в Чувашской Республике»
Алатырская районная территориальная избирательная комиссия решила:

1. Изготовить избирательные бюллетени для голосования на дополнительных выборах депутата Собрания депутатов Кирского  сельского поселения Алатырского района третьего созыва по одномандатному избирательному округу №7 и депутата Собрания депутатов Междуреченского сельского поселения Алатырского района третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 7 в АУ Чувашской Республики "Редакция газеты "Алатырские вести" Мининформполитики Чувашии до 27 августа  2018 года в количестве согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Утвердить Порядок изготовления и передачи избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов органов местного самоуправления Алатырского района Чувашской Республики 9 сентября 2018 года (приложение №2).

3. Утвердить состав Рабочей группы по контролю за изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов органов местного самоуправления Алатырского района Чувашской Республики 9 сентября 2017 года в следующем составе:
Мастерова С.В. – секретарь комиссии, руководитель Рабочей группы,

Илюшкин В.Н. - член комиссии с правом решающего голоса,

Краснов И.В. - член комиссии с правом решающего голоса.
4. Опубликовать настоящее решение на сайте администрации Алатырского района.

	Председатель

Алатырской районной территориальной избирательной комиссии

	       Е.Н. Буданова

	Секретарь

Алатырской районной территориальной избирательной комиссии

	        С.В. Мастерова

Приложение № 1
к решению Алатырской районной

территориальной избирательной комиссии

от 10 августа 2018 года № 57/278-IV
Количество
изготавливаемых избирательных бюллетеней

для голосования на дополнительных выборах депутатов органов местного самоуправления Алатырского района Чувашской Республики
9 сентября 2018 года
	Наименование выборов
	Количество зарегистрированных избирателей на 01.07.2018 г. (чел)
	Количество изготавливаемых избирательных бюллетеней (шт.) (+1,5%)

	Дополнительные выборы депутата Собрания депутатов Кирского сельского поселения Алатырского района третьего созыва по одномандатному избирательному округу №7
	149
	151

	Дополнительные выборы  депутата Собрания депутатов Междуреченского сельского поселения Алатырского района третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 7
	74
	75

Приложение № 2
к решению Алатырской районной

территориальной избирательной комиссии

от 10 августа 2018 года № 57/278-IV
ПОРЯДОК

изготовления и передачи избирательных бюллетеней

для голосования на дополнительных выборах депутатов органов местного самоуправления Алатырского района Чувашской Республики
9 сентября 2018 года
1. Избирательные бюллетени для голосования на дополнительных выборах депутата Собрания депутатов Кирского сельского поселения Алатырского района третьего созыва по одномандатному избирательному округу №7 и депутата Собрания депутатов Междуреченского сельского поселения Алатырского района третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 7 изготовляются до 27 августа 2018 года в АУ Чувашской Республики "Редакция газеты "Алатырские вести" Мининформполитики Чувашии.

Изготовление бюллетеней происходит под контролем членов Алатырской районной территориальной избирательной комиссии.

2.  Текст избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутата Собрания депутатов Кирского сельского поселения Алатырского района третьего созыва по одномандатному избирательному округу №7 и депутата Собрания депутатов Междуреченского сельского поселения Алатырского района третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 7 (далее – избирательные бюллетени) размещается только на одной стороне избирательного бюллетеня. Текст избирательных бюллетеней печатается в одну краску черного цвета.
Избирательные бюллетени для всех уровней выборов изготавливается на бумаге белого цвета плотностью 80 г/м2.

На дополнительных выборах депутата Собрания депутатов Кирского  сельского поселения Алатырского района третьего созыва по одномандатному избирательному округу №7 и депутата Собрания депутатов Междуреченского сельского поселения Алатырского района третьего созыва по одномандатному избирательному округу №7 избирательные бюллетени устанавливаются размером 210х148 мм (формат А5).
Избирательные бюллетени печатаются на русском языке.
В избирательном бюллетене части, отведенные каждому зарегистрированному кандидату, разделяются прямой линией черного цвета. Эти части избирательного бюллетеня должны быть одинаковыми по площади.

Пустой квадрат для проставления знака волеизъявления избирателя размещается на уровне середины части избирательного бюллетеня, определенной для каждого зарегистрированного кандидата. Квадраты для проставления знаков волеизъявления должны иметь одинаковый размер и располагаться строго друг под другом.

Нумерация избирательных бюллетеней не допускается.
В правом верхнем углу избирательного бюллетеня предусматривается место для подписей двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса и печати участковой избирательной комиссии.
3. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней осуществляет рабочая группа по контролю за изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов представительных органов местного самоуправления Алатырского района Чувашской Республики 9 сентября 2018 года.

4. Изготовленные АУ Чувашской Республики «Редакция газеты «Алатырские вести» избирательные бюллетени передаются не позднее 27 августа 2018 года в помещении типографии АУ Чувашской Республики «Редакция газеты  «Алатырские вести» членам Рабочей группы по акту, при этом производится выбраковка избирательных бюллетеней. Выбракованные и лишние избирательные бюллетени уничтожаются по акту.

5.  Работниками АУ Чувашской Республики «Редакция газеты  «Алатырские вести»  в присутствии членов Рабочей группы уничтожаются по акту компьютерные файлы, текстовые фотоформы и офсетные пластины, использовавшиеся для изготовления избирательных бюллетеней, в целях предотвращения возможности изготовления дополнительного тиража избирательных бюллетеней.

6. Рабочая группа не позднее чем за два дня до получения ею избирательных бюллетеней от АУ Чувашской Республики «Редакция газеты «Алатырские вести» должна уведомить кандидатов в депутаты Собрания депутатов Кирского сельского поселения Алатырского района третьего созыва по одномандатному избирательному округу №7 и депутата Собрания депутатов Междуреченского сельского поселения Алатырского района третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 7 о месте и времени передачи избирательных бюллетеней, их выбраковки, уничтожения выбракованных и лишних бюллетеней. АУ Чувашской Республики «Редакция газеты «Алатырские вести» обязано предоставить возможность присутствовать при передаче избирательных бюллетеней всем  вышеперечисленным лицам, изъявившим такое желание.

7. Алатырская районная территориальная избирательная комиссия после передачи ей избирательных бюллетеней полиграфической организацией передает не позднее 28 августа 2018 года избирательные бюллетени для досрочного голосования и не позднее 7 сентября 2018 года по акту Кирской участковой избирательной комиссии №108 и Междуреченской участковой избирательной комиссии №112 в количестве, установленном решением Алатырской районной территориальной избирательной комиссией. При передаче бюллетеней производится их поштучный пересчет.

8. Ответственность за передачу и сохранность бюллетеней несут председатели избирательных комиссий, осуществляющих передачу, получение и хранение бюллетеней.

9. В случае выбытия из списка кандидатов зарегистрированного кандидата, фамилия, имя и отчество которого указаны в избирательном бюллетене, отмены или аннулирования регистрации кандидата, списка кандидатов после изготовления бюллетеней участковая избирательная комиссия по указанию комиссии, зарегистрировавшей кандидата, список кандидатов, вычеркивают в бюллетенях сведения о таких кандидатах, об избирательных объединениях, зарегистрировавших такие списки кандидатов. При необходимости внесения в изготовленный бюллетень изменений, касающихся сведений о кандидате, об избирательном объединении, эти изменения по решению комиссии, зарегистрировавшей кандидата, список кандидатов, могут быть внесены членами участковой комиссии от руки либо с использованием технических средств.

10. В день голосования после окончания времени голосования неиспользованные избирательные бюллетени, находящиеся в избирательных комиссиях, подсчитываются и погашаются.